<sup>2</sup> ILI, XI, p. 844. Recall that in the codex *Diari*, 18, there is a lacuna for the decrees of the 1780s and 1790s.

DOCUMENTATION

1.

Giovanni Lazzari,<sup>3</sup> *Censura of De anima brutorum*  
(Rome, ante 20 January 1784)  
ACDF, Index, *Protocoli*, II.a.94, fols. 45r, 46r-47r

[45r] De Anima Brutorum  
[46r] Eminentissimi, et Reverendissimi Domini<sup>a</sup>  
Alterum Opusculum demandatum est Mihi, ad referendum EE. VV. à  
P. Soldini Authore elucubratum, et inscriptum = *De Anima Brutorum*  
*commentaria*= impressum notatur in calce= *Excudebat Florentiae,*  
*Caietanus Cambiasi, Regius Typographus anno 1776 = Praesidum fa-*  
*cultate.*<sup>4</sup>  
Contendit Author, quod, Anima Brutorum sit immaterialis, Spiritualisque  
substantiae, sed ita, ut Bruta Animantia, modo dicat intelligere, et ratio-  
cinari, modò esse plena rationis, et consilij, modò pollere sincero iudicio,  
et suam loquela habere, modò esse instructa virtutibus sapientiae, et  
prudentiae, et quamvis post prolixum eorum elogium cursim dicat pag.  
106 = *Cum de Brutorum virtutibus, sermo profertur, de eorum indicijs,*  
*et quadam, cum hominum officijs similitudine tantum dictum esse vo-*  
*lumus* = tamen pag. 13 linea 24 ait = *quicumque bellvarum ingenium*  
*eo usque magnificare studuerunt, ut quidquid ipsi elucubraverint, cum*  
*nosta opinione sit omnino conferendum, satis, eos perfecisse affirmamus.*  
Hinc enixe commendat vulgatissimum Dominum Ioannem Loke; putan-  
tem bruta animantia intelligere, et ratiocinari, quamvis, limitato ordi-  
ne; Ioannem de Boyer; alias, Marchionem d'Argens; Sennertum, De  
Montaigne aliosque in hac materia damnatos scriptores, loco eos con-  
futandi. Imò plaudit Joanni Lamio largienti bellvis ratiocinationem, et  
immaterialitaem. Miscet etiam pag. 250, linea 15, quaedam propositio,  
de aeternitate hominum qui praecesserunt; Sed haec videntur, esse dicta  
ad significandum longum tempus, ut habetur in Idiotismis haebraicis.

<sup>a</sup> In the margin: «De Anima Brutorum», in the secretary's hand.

<sup>3</sup> Giovanni Lazzari (Lazeri) (Rome, ca. 1720 - Rome, 1787); in 1754, ordained priest;  
from 1768 relator of the Index, and from 1777 Consultor.

<sup>4</sup> Soldini 1776.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

Perniciosissimi isti, sparsi hoc saeculo errores, quantum reprobati fuerint, in praefato Domino Loke, eiusque sectatoribus, superfluum est memorare, cum adversentur divinae Scripturae dicenti<sup>5</sup> = Nolite timere eas, qui occidunt corpus, animam autem non [46v] possunt occidere = Et concilio Lateranensi V.<sup>o</sup> sess. 8.<sup>a</sup> damnanti asserentes animam intellectivam esse mortalem<sup>6</sup> = Et adversatur etiam rationi, quia cum certum sit, Deum substantiam non annihilare, quid fiet, de tot Animabus brutorum post separationem à corpore, reiecta absurda Metempsicosi? Unde ne fideles scandalum patiantaret aures Piorum non offendantur, censeo nisi aliter placuerit EE. VV. hujusmodi opusculum saltem cum clausula donec corrigatur esse proscribendum.

Venio nunc ad nonnullas individuas propositiones, ordine inverso paginorum, ut illico pravitas opusculi appareat.

Pag. 238 = linea 9 ait = *Hisce itaque exactis, quae sincerum bellvarum iudicium patefaciunt, minus operosum, fore arbitramur, postremam illam mentis operationem legentibus exhibere, et Brutis etiam, quin haereamus, vel hilum attribuere, quam Ratiocinationem Dialectici vocant.*

Pag. Sequenti linea 5, affert iudicium, et Ratiocinationem cujusdam Muli deponentis sarcinam salis in flumine.

Pag. 139, linea 11 ait = *Universa eorum (nempe Brutorum) opera plena caeterae quin rationis, et consilij.*

Pag. 125 linea 19 inquit = *Ut indè, quae quantaque sit mentis ad verae rationis regulas in ijs piscibus, acies, atque facultas, arguamus.*

Pag. 57, commendat Joannem Lamio largientem facultatem intelligendi, imò et immortalitatem Brutis.

Pag. 46, linea 9 sic ait de Domino Loke. *Non minus contra male disserentes scholasticos in aciem venit clarissimus Lockius, cum Bruta contemplatur, quam fuerint quotquot huc usque ex Recentibus commendavimus Authores . . . . inquit ipse . . . . id mihi, ita est evidens, Bruta ratiocinari, ac evidens mihi est eadem sentire, quamquam verò non ratiocinentur, nisi super ideas particulares....*

[47r] Pag. 44 versus finem plaudit Domino de la Montagne, et sic inquit = *peracutus D. de la Montagne . . . . libertatem abunde quantum homini*

<sup>5</sup> Matt. 10: 28.

<sup>6</sup> Mansi, 32, col. 842.

*suppetit, clementiam, aequitatem, virtutes omnes, ipsamque Religionem Belluis nititur, non permettere solum dubitanter, verum etiam prudens sciensque largiri.*

Pag. 42 commendat Danielem Sennertum, et ita ait ibi = *Daniel Sennertus . . . pecudum animas non immateriales solum et rationales tueri voluit, sed etiam per se se immortales, ita defendendas fore statuit ut totum hanc inter atque humanas dicrimen ad magis, et minus . . . spectare voluit. = de quampluribus alijs scriptoribus, in antecedentibus paginis, hac super re honorifice loquitur Author.*

Denique pagina 252, linea 8, concludit, et ait ibi = *Istud cogitandi principium in Brutis omnibus spirituale esse omnino alibi, ostendimus . . . eorum propterea spirituale vere, esse ingenium, sive animam asseramus oportet, quae percipere quamplura . . . quae de perceptis iudicare . . . quaeque demum ex utrisque inferre alia multa sive hominum more ratiocinari . . . non admodum iejune disserimus.*

Haec sunt potiora quae ex hoc opusculo depromere sum arbitratus.

Proscribendum igitur merito videtur saltem cum clausula donec corrigatur, tum quia continet praefatas erroneas propositiones, tum quia refert damnatos authores non solum non refutando quin immò plaudendo, salvo semper sapientissimo EE. VV. iudicio, cui me tota humilitate committo.

Joannes Lazzari Canonicus Curatus S. Angeli in Foro piscium, ac Sacrae Indicis Congregationis Consultor.

2.

Agapito Maria di Palestrina,<sup>7</sup> *Censura of De anima brutorum*

(Rome, ante 20 January 1784)

ACDF, Index, *Protocolli*, II.a.94, fols. 48r-55v

<sup>7</sup> Agapito da Palestrina, of the Reformed Franciscans (Palestrina, 3 February 1748 - Palestrina, 17 June 1815); in 1765, entered the Order; then lector of theology in the schools of the Order; from 1784 consultor of the Index; in 1802 appointed consultor of the Holy Office.

THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

[48r]

Eminentissimi Domini<sup>b</sup>

Inter libros qui maxime aetate nostra ad Religionis perniciem in lucem prodierunt, ille etiam adnumerandus videtur, qui inscribitur = *de Anima Brutorum Commentaria*. Auctor huius libri Incredulorum nostri temporis causam promovere viribus ferme omnibus satagit; dumque se veritati philosophiae inservire ore profitetur, gravissima damna Religioni parat. Iis ergo, qui Bono Reipublicae Christianae invigilant curandum sedulo, ne liber hujusmodi ad Christi fidelium manus indiscriminatim perveniat. Gravissimo enim [48v] scandalo illis esset.

Et re vera. Religionis nostrae Catholicae quam maxime interest, ne Brutorum Anima eiusdem naturae statuatur cum natura Mentis humanae, neve intra eamdem speciem concludantur et homines, et Bruta. Secus enim, sicuti morientibus Brutis nil post mortem istorum manet; Ita morientibus Nobis nil post mortem nostram maneret: Aut saltem quod post mortem nostram nihil, exceptis cineribus, et ossibus remaneret gravissima apud populum christianum suspicio oriretur; Sicque de Religione omni omnino actum esset. At Auctor libri huius Brutorum animam eiusdem naturae cum natura Mentis humanae, spiritualem nimurum esse [49r] pronunciat, nullumque homines inter et Bellvas agnoscaens discrimen essentiale, ad eamdem speciem hominem, Belluasque reducit.

Rem ita se habere liber testatur. Auctor suis in commentariis id sibi maxime probandum assumit, animam nempe Brutorum esse spiritualem. Pagina 13 ita scibit<sup>8</sup> = *Brutorum Anima immaterialis, spiritualisque substantiae definietur*. Promissis stans eam spiritualem esse definit pag. 160 inquiens<sup>9</sup> = *Spiritualis est igitur Belluarum Anima*, Pag. tum 201<sup>10</sup> tuto pronunciat, quod Philosophus = *renuere non debet, ob rectum rationis nexum, illud ipsum intelligendi in Belluis principium tamquam spiritale spectare, quod nulla prorsus materiae* [49v] *concretione constet, et*

<sup>b</sup> In the margin, in the secretary's hand: «Operis titulus/ De Anima Brutorum Commentaria/ curiosum nobis natura/ ingenium dedit/ Seneca de vita beata/ cap. 32./ Vol. in 8./ Auctor operis est P. Franciscus/ M. Soldini A. S. I. ex ordine/ Carmelitarum discalceat. / in fine = Florentiae . . . A. 1776».

<sup>8</sup> In the margin: «lin. 9».

<sup>9</sup> In the margin: «§ 153 / lin. 6».

<sup>10</sup> In the margin: «§186./ lin. 2».

*a qualibet Corporis ratione sit segregatum.* Quoniam vero Auctor passim suis in Commentariis doctrinam eamdem de spiritualitate Animae Brutorum repetit, atque ab omnibus tenendam inculcat; non est hinc, cur aliae illius propositiones hisce consimiles hic excribantur. Adeo dicta spiritualitas illi arridet, ut sophismata in favorem Brutorum prolata ab Abbe de Lignac<sup>11</sup> appellat (pag. 54) *egregios, invictosque sermones.*<sup>12</sup> Quamvis porro circa Brutorum Animam, eiusque indolem nil definierit Ecclesia: Ille tamen, qui eamdem spiritualem esse nude pronunciat, doctrinam ad minus scandalosam proponit, maxime hac aetate nostra, qua nonnulli per inanem Philosophiam seducere Fidelium Mentes gestiunt. [50r] Stabilita semel spiritualitate Animae Brutorum pergit Auctor extollere plus aequo Belluinam Naturam, de Belluis ea omnia, vel saltem ferma omnia praedicari quae nomini convenient prout homo est rationalis creatura, sicque ad imaginem Dei conditus. Pag. 131<sup>13</sup> scribit in haec verba = *Ex tot igitur illud mihi videor posse legitime conficere, quod Belluae rationem habeant a Natura largitam, mentemque et acrem, et vigentem, celerrimeque multa simul agitantem, et ut ita dicam sagacem, quae ut causas rerum, et consequitiones videat, et similitudines transferat, et disiuncta conjungat, et cum praesentibus futura copulet, omnemque complectatur vitae consequentis statum etc.* Quo in loco, ut manifesta patet, Auctor ea ferme omnia de Brutis [50v] praedicat, quae de homine praedicantur, prout ratione pollet, et prout ipsum ad Dei imaginem factum maxime dicimus. Non mirum hinc, si auctor pag. 139 dicat Opera Brutorum esse *plena rationis, atque consilii.*<sup>14</sup> Non mirum, si pag. 64 scribat, quod Belluae habeant mentem, ac (quod tamen aequo de ipso homine praedicatur) omniscientiam.<sup>15</sup> = *Si igitur, ait, Animantia omnia ita perperam existimabantur antiquitus: mente tamen, atque omniscientia carere non poterant.*<sup>16</sup> Nendum vero Auctor Animantia terrestria, sed et Pisces ipsos rationalibus creaturis comparat passim, ac coaequat. Sic pag 129<sup>17</sup> de Piscibus squillis sermonem habens, ait = *Squillae*

<sup>11</sup> See Lignac 1751.

<sup>12</sup> In the margin: «§ 50, lin. 10».

<sup>13</sup> In the margin: «§ 127/ lin. 10».

<sup>14</sup> In the margin: «lin. 12».

<sup>15</sup> In the margin: «lin. 9».

<sup>16</sup> In the margin: «Fieri tamen fortasse posset, quod loco *omni scientia*, sit positum per Typographorum incuriam *omniscientia*».

<sup>17</sup> In the margin: «§ 124/ lin. 9».

*etiam in Crustaceorum censem haberi debent, quorum tamen rationale aequa est ingenium.*

[51r] Ne quid deesse videatur in Brutis, quod in homine reperitur, agnoscit, statuitque in illis Auctor Actiones spontaneas prodeentes a vera voluntatis nutu. Pag. enim 109<sup>18</sup> ita loquitur = *Qua igitur ratione hominem operationes spontaneae pleraeque nulla mechanica vi exterius impellente fiunt, sed spontanea voluntate cientur; eadem sane in Brutis affirmari, haberique debet, suas quoque ab intimo voluntatis principio fore descensuras. Spontaneas autem actiones appellamus, quae ex Animae nutu pendent.* Agnoscit quoque in Brutis Animantibus Auctor noster deliberationem quam adhibeant, et consilium, quo utantur antequam agant. Constat id ex Pag. 4<sup>19</sup>, ubi ita scibit = *Igitur [51v] illud veras probet in Belluis appetitiones, easque reipsa antequam velint quidpiam, aut nolint, deliberationem, ac consilium adhibere suadet.*

Quid tandem de Belluis sentiret Auctor adoperit manifestissime sub finem Operis sui, ubi in summam redigens illa, quae fuse suis in Commentariis tradiderat, scribit ita<sup>20</sup> = *Dicamus easdem (Belluas) sentire, et cogitare simul, et intimo etiam suarum cogitationum conscientia pollere. Istud autem cogitandi principium in Brutis omnibus spiritale esse omnino alibi ostendimus. Eorum propterea spiritale vere esse ingenium sive animam asseramus oportet, quae percipere quamplura, quae de perceptis judicare, quaequam demum ex utrisque inferre alia multa, sive hominum more ratiocinari [52r] non admodum jejune disseruimus.* Haec, aliaque hisce consimilia, quae praesentibus in Commentariis occurunt aliò non tendere videntur, quam ut homines inter, ac Bruta essentialie auferant discrimen, sicque Belluinam naturam plus aequo extollant, ut nobilissimae Naturae humanae illam consociet, ac ambas intra unam, eamdemque speciem concludant. Quod equidem non minus ut rationi contrarium, quam veraci Religioni inimicum apprime, et perniciosum. Ad hoc utique, ut sic dicam, Paradoxum stabiendum tendunt incredulorum nostrorum aetatis huius conatus, ut sic nimirum aequalitate naturarum tum Brutorum, cum hominum stabilita, aequalem item illorum post vitam praesentem conditionem futuram laeti concludant.

<sup>18</sup> In the margin: «§ 108/ lin. 3».

<sup>19</sup> In the margin: «lin. 7».

<sup>20</sup> In the margin: «pag 252. l. 9».

[52v] De tali Paradoxo nihilominus persuasus Auctor noster videtur, nullumque de facto homines inter, ac Bellvas essentiale agnoscit discrimen. Hanc suam persuasionem adoperit maxime pag. 217.<sup>21</sup> Dum ait = *Totum itaque nos inter, easdem Aves (Psittacos nimirum) discrimen haud alibi constitui jure debere affirmabimus, nisi in eo, quod vulgo in scholis tradi solet magis et minus.* Haec Auctor. Cum itaque magis et minus speciem non variare sit certum; Per Auctorem hinc nostrum eiusdem speciei sunt homines, ac Bruta. Quo semel stabilito principio sua jam veluti sponte fluit<sup>c</sup> Bruta non esse nobis inferiora. Homine de facto Bruta inferiora non esse affirmat verbis rotundis [53r] Auctor maxime pag. 29. Sermonem enim habens ibi de Elephanto, observat, mirabilia, quae de tali Bruto dicta ab Antiquis fuere talia esse, quae = *Ipsum non sinunt homine inferiorem dextritate, providentia, aliisque rationalis substantiae muneribus appellare.* Haec tamen refert ex Woscio.<sup>22</sup> Quibus quidem cohaerenter loqui pergens Auctor affirmare, non erubescit, summam differentiam quae a Nobis Belluas inter, et homines stabilitur, non ab alio fonte, quam a Peripateticorum fonte originem habuisse. Legatur Auctor pag. 130, ubi in haec<sup>23</sup> verba scribit = *Testacea Animantia, quorum etsi genus a Crustaceis differre videatur, versutia tamen, atque intelligendi facultate ita inanimatis omnibus praestat, quomodo hominum genus omne a [53v] Peripateticorum secta ferarum universitati antecelle-re maximopere dicebatur. Neque propterea, quantum ad rationem attinet, utrumque aliquid habere discriminis manifestis rationibus affirmare jure poterimus.*<sup>24</sup>

Ex quibus expositis dubium enascitur, an nempe ex mente Auctoris, qui tantopere in extollenda Belluina Natura occupatur, Belluae subdantur praeceptis Religionis tum naturalis, cum revelatae. Licet Ipse dubii huius affirmativam partem non teneat; attamen, an Bruta talibus praeceptis subdantur non constare pronunciat. Pag. enim 244<sup>25</sup> in haec verba scribit = *Itaque Bellvae omnes, etsi publicae legum auctoritati sint*

<sup>c</sup> «fluit»: added in the margin.

<sup>21</sup> In the margin: «§ 205/ lin. 19».

<sup>22</sup> «Haec [...] Woscio»: added in the margin, in the hand of the secretary. The reference is to Gerard Johan Vossius, *De Origine et progressu idolatriae*, lib. III, cap. 50.

<sup>23</sup> In the margin: «lin. 14. § 126».

<sup>24</sup> In the last line Soldini 1776 has «narrationibus» for «rationibus».

<sup>25</sup> In the margin: «§ 228. / lin. 6».

*haudquaquam bonariae, neque infra Rerumpublicarum Corpus, ut homines contineri censeantur [54r] quamvis ad easdem Naturalis aut etiam revelatae Religionis praecepta vel nimirum pertinere non constet, quibus in officio eorum voluntas arctissimo comprimatur; plurima occurunt tamen, quibus tantum earum mens torqueri saepe solet, quantum cohiberi, et angi homines possunt.*

Recensita omnia in favorem Brutorum ab Auctore prolata ad perniciem inferendam catholicae Religioni valere plurimum res certissima videatur. Contrarium tamen Auctori eidem est persuasum, sustinens nullam Fidei discrimen exurgere etiamsi aequa animae Brutorum natura cum hominibus constituatur. Se in hac esse persuasione demonstrat quando pag. 21<sup>26</sup> scribit in verba haec = *Quamobrem non nisi temere a Mosis mente [54v] recedere conantur quicumque ex arbitrio tantum suo praepositis Geneseos locis exceptiones afferunt. Quum nulla deinde aequa cum hominibus animae Belluarum natura constituta, exurgant vel fidei discrimina, vel alia quaepiam cum ratione ipsa pugnantia quemadmodum opportunius nobis erit alibi liquida demonstratione suadendum.*<sup>d</sup>

Quae doctrina, sive quae propositio ut falsa, temeraria, scandalosa, erronea, ac injuriosa, placet adeo Auctori nostro, ut si quis contra illam insurgeret, praeoccupatum, eodem auctore iudice, haberet ingenium, et de numero Philosophorum meticulosorum extaret. Rem se habere ita apparent ex iis, quae habet auctor pag. 22<sup>27</sup>, inquiens = *Quid igitur, inquires, an ea tamquam sana doctrina erit habenda, quae mentis rationisque prorsus incorporeae, ac spiritualis tantumdem Belluis attribuit, quanta esse potest [55r] hominum excellentia, et divina fermè in agendo substantia? Est haeresis, monstrat olim Philastrius,<sup>28</sup> quae Pecudes, et serpentes, et aves rationabiles arbitratur esse ut homines. Verum haud satis efficax est hujusmodi argumentum, quod fortassis a praeoccupato ingenio, aut meticulo Philosofo obiici posset.*

<sup>d</sup> «quemadmodum [...] suadendum»: added in the margin, in the hand of the secretary.

<sup>26</sup> In the margin: «§7. – sub finem».

<sup>27</sup> In the margin: «§ 9. Sub finem».

<sup>28</sup> Philastrius 1721, cap. LXXXIX, p. 168: «Est haeresis quae pecudes, et serpentes, et aves rationabiles arbitratur esse ut homines, sicut Manichaei, et Gnostici perdit, et quidquid poeta, et philosophi stoici suspicantur: ignorantes quod homo rationabilis intellectum habeat animum de Deo, id est, scire posse de Deo et credere».

Quoniam vero non id habet temeritatis, impietatis, ac imprudentiae  
Auctor ut Brutis ea tribuat, quae supra sensibilia sunt, mereque spiri-  
tualia; hinc ne aliquid discriminis ex hoc capite homines inter, et Bruta  
deprehendatur, eosdem homines deprimit, eosque intra sensibilium  
brevissimos limites restringit = *Nos autem*, ait pag. 116<sup>29</sup>, *quoniam de-  
tractis de homine sensibus reliqui nihil [55v] esse, quod appetamus, sive  
fugiamus intima conscientia sentimus.*

Quae cum ita sint, Eminentissimi Domini, id quamprimum necessario  
faciendum videtur, ut Commentaria haec de Brutorum Anima proscri-  
bantur omnino; ut sic nimirum ex Christi fidelium manus non indis-  
criminatim perveniant, neve sic venenum in hisce contentum simplices  
homines eibant. Si curandum semper, ne libri illi legantur a fidelibus,  
in quibus doctrinae non bonae continentur; id nunc sedulo, sollicite-  
que praestandum, ne libri illi spargantur in vulgus, qui Incredulitati fa-  
vent, qualis est ille ex quo recensitas Propositiones excerpti. Si secus fiat,  
Incredulitas, quae modo instigante diabolo etiam intra Italiam nostram  
grassari incipit, dominabitur, quod Deus avertat, aliquando.

F. Agabito Maria di Palestrina Min. Riformato.

3.

Private consultation held at the house of the Secretary of the Index

(Rome, 20 January 1784)

ACDF, Index, *Protocollii*, II.a.93, fols. 497r-498v, on fol. 497rv

[497r] Consultationes privatae habitae in aedibus Secretarii

Die 20 Januarii 1784.

Habita est Consultatio in aedibus Secretarii Indicis apud S. M. super  
Minervam = Interfuerunt Consultores n.<sup>o</sup> VI. videlicet P. Vasco Cleric.  
Regularium Minorum. R. P. Dominus Priocca, P. M. Gallia Min.

<sup>29</sup> In the margin: «lin. 7».

THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

Convent. D. Canonicus Lazari Parochus S. Angeli in Foro Piscario, P. M. Terzi Carmel., et P. M. Poveda Ord. Praed.

[...]

II. D. Canonicus Lazari Parochus S. Angeli in Foro Piscario in lib. Inscriptum = Commentaria in Anim. Brutorum<sup>30</sup> = Insuper Secretarius C<ongregationis> I<ndicis> retulit censuram P. Relatoris F. Agapiti Praenest. Ord. Min. Ref. In librum eumdem = Quatuor [497v] Consultores prohibendum esse censebant; non ita reliqui duo. Hinc unanimi consensu commissum fuit P. M. Tertio Carmelit. ulterius examen facta collatione propositionum quae censura dignae a quatuor Consultoribus adjudicatae fuerunt, una cum opere ipso Auctoris, et in sequenti Consultatione quid videatur referat.